Il faut répondre que l'expression « fruit » peut être entendue de deux manières, à savoir pour ce qui est acquis, par exemple, par le travail ou par l'étude (*Sages.*, III, v. 15) : « Le fruit des justes travaux est plein de gloire ; » ou pour ce qui est produit, comme le fruit qui vient de l'arbre (*S. Matth.*, VII, v. 18) : « Un bon arbre ne peut produire de mauvais fruit. » Or les œuvres de l'Esprit sont appelées des fruits, non pas qu'elles soient obtenues ou acquises, mais en tant qu'elles sont produites, car le fruit qui est acquis, a le caractère de dernière fin, mais non le fruit produit. Toutefois le fruit, entendu dans ce sens, suppose deux choses ; d'abord qu'il est le dernier terme de celui qui le produit, ainsi que le fruit est ce que l'arbre produit en dernier terme, et qu'il est doux et délectable (*Cantiq.*, VI, v. 5) : « Son fruit est doux à ma bouche. » Ainsi, les œuvres des vertus, et l'Esprit sont en nous le terme dernier. Car l'Esprit-Saint est en nous par la grâce, au moyen de laquelle nous acquérons l'habitude des vertus, et devenons de cette manière capables d'agir suivant la mesure de la force qui nous est donnée. Ils sont aussi délectables et féconds (*Rom.*, VI, v. 22) : « Devenus les esclaves de Dieu, vous portez

(1) *Illud dicitur fructus, quo fruimur.* (S. Thomas).

(2) *Fruï est amore alicuius rei inhærere propter seipsam... Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtineadum referre.* (S. Augustinus, DE DOCTRINA CHRISTI, Cap. IV).

fructus, quo fruimur; sed actibus nostris non debemus frui, sed Deo solo; ergo hujusmodi actus quos enumerat hic Apostolus non debent dici fructus. Item Glossa dicit, quod hujusmodi opera Spiritus sunt propter se appetenda; quod autem propter se appetitur non refertur ad aliud; ergo virtutes et earum opera non sunt referenda ad beatitudinem.

Respondeo: dicendum est quod fructus dicitur dupliciter, sc. ut acquisitus, puta ex labore vel studio (*Sap.*, III, v. 15): « Bonorum laborum gloriosus est fructus; » et ut productus, sicut fructus producitur ex arbore (*Matth.*, VII, v. 18): « Non potest arbor bona fructus malos facere. » Opera autem Spiritus dicuntur fructus non ut

adepti sive acquisiti, sed ut producti; fructus autem qui est adeptus, habet rationem ultimi finis, non autem fructus productus. Nihilominus tamen fructus sic acceptus, duo importat, sc. quod sit ultimum producentis, sicut ultimum quod producitur ab arbore est fructus ejus, et quod sit suave sive delectabile (*Cant.*, VI, v. 3): « Fructus ejus dulcis gutturi meo. » Sic ergo opera virtutum et Spiritus sunt quid ultimum in nobis. Nam Spiritus Sanctus est in nobis per gratiam, per quam acquirimus habitum virtutum, et ex hoc potentes sumus operari secundum virtutem. Sunt etiam delectabilia; et sunt etiam fructuosa (*Rom.*, VI, v. 22): « Habetis

des fruits pour votre sanctification, » c'est-à-dire dans vos œuvres sanctifiées; c'est pourquoi on les appelle des fruits. Elles portent aussi le nom de fleurs, par rapport à la future béatitude, parce que, ainsi que l'on conçoit par les fleurs l'espoir d'obtenir le fruit, de même on conçoit par les œuvres des vertus l'espérance de la vie et de la béatitude éternelles. Et comme on a dans la fleur le commencement du fruit, ainsi l'on a dans les fleurs des vertus comme un commencement de la béatitude, qui nous sera donnée quand la connaissance et la charité seront à l'état de perfection. On voit par ceci comment il faut répondre à la seconde objection. En effet on peut dire, dans un double sens, qu'une chose mérite d'être recherchée pour elle-même. L'expression « pour, » pouvant désigner ou la cause formelle, ou la cause finale. (1) On doit rechercher les œuvres des vertus au premier de ces deux titres, mais non au second, parce qu'elles portent en elles-mêmes la délectation. Un breuvage agréable, par exemple, est recherché pour lui-même, à titre de cause formelle, parce qu'il a en soi de quoi être agréable, à savoir la douceur; toutefois on peut le rechercher aussi à titre de cause finale, c'est-à-dire, pour la santé: Mais une potion amère n'est nullement désirable par elle-même en tant que cause formelle, parce qu'elle n'a en elle-même rien de délectable, bien que toutefois on la désire, à titre de cause finale, pour un autre motif, à savoir pour la santé qu'elle a pour fin. On voit d'après cette explication la raison par laquelle l'Apôtre a donné à ce qui est produit par l'Esprit le nom de fruit (v. 22): « Les fruits de l'Esprit. » Nous avons dit, en effet, que le nom de fruit supposait quelque chose de final et d'agréable de sa nature. Mais ce qui est produit

(1) La cause formelle est celle qui fait qu'une chose est telle qu'elle est; La cause finale est la fin ou la destination d'une chose.

<p>fructum vestrum in sanctificationem, » id est in operibus sanctificatis; et ideo dicuntur fructus. Dicuntur etiam flores respectu futuræ beatitudinis, quia sicut ex floribus accipitur spes fructus, ita ex operibus virtutum habetur spes vitæ æternæ et beatitudinis. Et sicut in flore est quædam inchoatio fructus; ita in operibus virtutum est quædam inchoatio beatitudinis, quæ tunc erit quando cognitio et charitas perficientur. Et per hoc patet responsio ad illud quod secundo objicitur. Nam aliquid potest dici propter se appetendum dupliciter, quia ly. propter, potest designare causam formalem, vel finalem. Opera virtutum propter se sunt appetenda formaliter, sed</p>	<p>non finaliter, quia habent in seipsis delectationem. Nam medicina dulcis appetitur propter se formaliter, quia habet in se unde sit appetibilis, sc. dulcedinem, quæ tamen appetitur propter finem, sc. propter sanitatem. Sed medicina amara non est appetenda propter se formaliter, quia non delectat ratione suæ formæ, sed tamen propter aliud appetitur finaliter, sc. propter sanitatem quæ est finis ejus. Ex his apparet ratio quare Apostolus effectus carnis vocat opera, « fructus autem Spiritus » vocat fructus. Dictum est enim. quod fructus dicitur aliquod finale, et suave ex re productum. Quod autem producitur ex</p>
---	--

par une chose, en dehors de sa nature, n'a pas le caractère de fruit puisqu'il semble venir d'un germe étranger. Or les œuvres de la chair et les péchés sont en dehors de la nature de ce que Dieu a mis dans notre être. Dieu, en effet, a jeté dans la nature humaine certaines semences, à savoir, le désir naturel et la connaissance du bien ; il y a ajouté les dons de la grâce ; aussi les œuvres des vertus provenant naturellement de ces germes, sont appelées des fruits, nom qui ne convient point aux œuvres de la chair. C'est ce qui fait dire par l'Apôtre aux Romains (vi, v. 21) : « Quel fruit donc tiriez-vous alors de ces désordres dont vous rougissez maintenant ? » On voit donc par ce qui vient d'être dit que les œuvres des vertus prennent le nom de fruits de l'Esprit, et parce qu'elles ont en elles la suavité et la douceur, et parce qu'elles sont comme un produit final, correspondant à la mesure des dons spirituels. Or la différence des dons, des béatitudes, des vertus et des fruits entre eux s'établit de la manière suivante. On doit, dans toute vertu, en considérer l'habitude et l'acte ; or l'effet de l'habitude, dans la vertu, c'est de perfectionner dans la pratique du bien. Si cette perfection tend à faire le bien d'une manière simplement humaine, elle s'appelle vertu ; si c'est d'une manière qui dépasse les forces de l'homme, elle prend le nom de don. C'est de là que le Philosophe met au-dessus des vertus communes, certaines autres vertus héroïques ; par exemple, connaître les perfections invisibles de Dieu, mais comme en des énigmes, c'est connaître d'une manière humaine, et cette connaissance appartient à la vertu de foi ; mais connaître ces perfections clairement et d'une manière surnaturelle appartient au don d'intelligence. L'acte de vertu, ou donne la perfection et considéré ainsi, c'est la béatitude ; ou produit la délectation,

aliquo præter naturam ejus, non habet rationem fructus, sed quasi alterius germinis. Opera autem carnis et peccata sunt præter naturam eorum quæ Deus naturæ nostræ inseruit. Deus enim humanæ naturæ quædam semina inseruit, sc. naturalem appetitum boni et cognitionem, et addidit etiam dona gratiæ. Et ideo quia opera virtutum ex his naturaliter produciuntur, fructus dicuntur, non autem opera carnis. Et propter hoc Apostolus dicit (*Rom.*, vi, v. 21) : « Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis ? » Patet ergo ex dictis quod fructus Spiritus dicuntur opera virtutum, et quia habent in se suavitatem, et dulcedinem, et quia sunt quoddam ultimum productum secundum convenientiam donorum. Accipitur autem diffe-

rentia donorum, beatitudinum, virtutum et fructuum ad invicem hoc modo. In virtute enim est considerare habitum et actum. Habitus autem virtutis perficit ad bene agendum ; et si quidem perficit ad bene operandum humano modo dicitur virtus ; si vero perficiat ad bene operandum supra modum humanum, dicitur donum. Unde Philosophus supra communes virtutes, ponit virtutes quasdam heroicas ; puta, cognoscere invisibilia Dei sub ænigmate est per modum humanum : et hæc cognitio pertinet ad virtutem fidei. Sed cognoscere ea perspicue et supra humanum modum, pertinet ad donum intellectus. Actus autem virtutis, vel est perficiens, et sic est beatitudo, vel est delectans, et sic est fructus.

et comme tel, c'est un fruit. De ces fruits il est dit : (*Apoc.*, xxi, v. 2) : « Au milieu de la place de la ville et des deux côtés de ce fleuve, était l'arbre de vie qui porte douze fruits, etc. »

L'Apôtre dit donc (v. 22) : « Le fruit de l'Esprit, » c'est-à-dire, celui qui naît dans l'âme par la semence de la grâce spirituelle, « c'est la charité, etc. » Ces fruits se distinguent par la manière dont ils concourent à la perfection, soit intérieurement, soit extérieurement. L'Apôtre énumère donc d'abord les premiers, et ensuite les seconds (v. 22) : « La bonté, la persévérance, etc. »

1^o L'homme se perfectionne et se dirige intérieurement, soit par rapport au bien, soit par rapport au mal (2^e *Corinth.*, vi, v. 7) : « Par les armes de justice, pour combattre à droite et à gauche. »

I. A l'égard du bien, il se perfectionne, d'abord dans le cœur par l'amour. Car ainsi qu'entre les mouvements naturels le premier est l'inclination de la nature vers sa fin propre, de même le premier des mouvements intérieurs est l'inclination vers le bien, inclination qui prend le nom d'amour, et par suite le premier fruit de l'Esprit, c'est la charité (*Rom.*, v, v. 5) : « L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit. » C'est de cette charité que les autres inclinations reçoivent leur perfection ; aussi l'Apôtre a-t-il dit (*Coloss.*, iii, v. 14) : « Surtout revêtez-vous de la charité, qui est le lien de la perfection. » Le dernier fruit par lequel l'homme se perfectionne intérieurement, c'est « La joie, » qui naît de la présence de l'objet aimé. Or, qui a la charité possède déjà ce qu'il aime (1^{re} *S. Jean*, iv, v. 16) : « Quiconque demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu en lui. » De cette possession naît la joie (*Philip.*, iv, v. 4) : « Réjouissez-vous

Et de istis fructibus dicitur (*Apoc.*, xxi, v. 2) : « Ex utraque parte lignum vitæ afferens fructus duodecim, etc. »

Dicit ergo : « Fructus Spiritus, » qui se consurgit in anima ex seminatione spiritualis gratiæ, « est charitas, etc., » qui quidem sic distinguuntur, quia fructus aut perficiunt interius, aut exterius. Primo, ergo ponit illos qui perficiunt interius ; secundo, illos qui perficiunt exterius, ibi : « Bonitas, etc. »

1^o INTERIUS autem homo perficitur et dirigitur, et circa bona, et circa mala (2^e *Cor.*, vi, v. 7) : « Per arma justitiæ a dextris et a sinistris. »

I. Circa bona autem perficiunt : primo quidem in corde per amorem. Nam sicut

inter motus naturales primus est inclinatio appetitus naturæ ad finem suum, ita primus motuum interiorum est inclinatio ad bonum, qui dicitur amor ; et ideo primus fructus est « Charitas » (*Rom.*, v, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, etc. » Et ex charitate perficiuntur aliæ ; et ideo dicit Apostolus (*Col.*, iii, v. 14) : « Super omnia charitatem habentes, etc. » Ultimus autem finis quo homo perficitur interius, est « Gaudium, » quod procedit ex præsentia rei amatæ ; qui autem habet charitatem, jam habet quod amat (1^o *Joan.*, iv, v. 16) : « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo ; » et ex hoc consurgit gaudium (*Philip.*, iv, v. 4) : « Gau-

sans cesse dans le Seigneur. Je le dis encore une fois, réjouissez-vous. » Mais cette joie doit être parfaite, et pour qu'elle le soit il faut deux conditions : la première que l'objet aimé suffise, à raison de sa perfection, à celui qui aime ; et quant à ceci l'Apôtre dit (v. 22) : « La paix, » car celui qui aime, jouit de la paix, quand il possède suffisamment ce qu'il aime (*Cantiq.*, viii, v. 10) : « Depuis que je suis en sa présence j'ai comme trouvé la paix. » La seconde condition, c'est que la jouissance de l'objet aimé soit parfaite, et ceci s'obtient également par la paix ; car n'importe ce qui survienne, dès lors qu'on jouit parfaitement de ce que l'on aime, de Dieu, par exemple, on ne saurait être troublé dans sa jouissance (*Ps.*, cxviii, v. 165) : « Ceux qui aiment votre Loi jouissent d'une grande paix, et pour eux, il n'y a point de scandale. » L'Apôtre appelle donc joie la jouissance de la charité, et paix, la perfection de cette charité. C'est ainsi que l'homme se perfectionne intérieurement quant au bien.

II. Le Saint-Esprit dirige aussi et perfectionne à l'égard du mal ; et d'abord contre le mal qui trouble la paix, laquelle est atteinte par l'adversité. L'Esprit-Saint soutient ici par la patience, qui fait supporter sans se troubler l'adversité. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 22) : « La patience » (*S. Luc.*, xxi, v. 19) : « C'est par votre patience que vous posséderez vos âmes ; » (*S. Jacq.*, i, v. 4) : « La patience est parfaite dans ses œuvres. » En second lieu, au mal qui fait obstacle à la joie, savoir, au délai à la possession de l'objet aimé, le Saint-Esprit oppose la longanimité, qui ne se laisse pas briser par l'attente (v. 22) : « La longanimité » (*Habacuc*, ii, v. 5) : « S'il diffère, attendez-le, car il arrivera très certainement et ne tardera pas ; » (*2^e Corinth.*, vi, v. 6) : « Par la pureté, la science, la longanimité, etc. » Aussi le

dele in Domino semper, etc. » Gaudium autem istud debet esse perfectum. Et ad hoc duo requiruntur : primo, ut res amata sufficiens sit amanti propter suam perfectionem ; et quantum ad hoc, dicit : « Pax. » Tunc enim amans pacem habet, quando rem amatam sufficienter possidet (*Cant.*, viii, v. 10) : « Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, etc. » Secundo vero, ut adsit perfecta fructio rei amate, quod similiter per pacem habetur ; quia quidquid superveniat si perfecte aliquis fruatur re amata, puta Deo, non potest impediri ab ejus fructione (*Ps.*, cxviii, v. 165) : « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. » Sic ergo gaudium dicit charitatis fructioem, sed pax charitatis perfectionem. Et per hæc homo

interius perficitur quantum ad bona.

II. Circa mala etiam perficit Spiritus Sanctus et ordinat ; et primo, contra malum quod perturbat pacem, quæ perturbatur per adversa ; sed ad hoc perficit Spiritus Sanctus per patientiam, quæ facit adversa patienter tolerare ; et ideo dicit : « Patientia » (*Luc.*, xxi, v. 19) : « In patientia vestra possidebitis animas vestras » (*Jac.*, i, v. 4) : « Patientia opus perfectum habet. » Secundo, contra malum impediens gaudium, est dilatio rei amate, ad quod Spiritus opponit longanimitatem, quæ expectatione non frangitur ; et quantum ad hoc dicit : « Longanimitas » (*Habac.*, ii, v. 3) : « Si moram fecerit, expecta eum, quia, etc. » (*2^e Cor.*, vi, v. 6) : « In longanimitate, etc. » Et ideo dicit Dominus

Sauveur dit-il (S. *Matth.*, x, v. 22) : « Celui qui persévèrera jusqu'à la fin sera sauvé. »

II^o En ajoutant (v. 22) : « La bonté, etc. » l'Apôtre énumère les fruits du Saint-Esprit qui perfectionnent l'homme quant à ce qui est extérieur. Or ce qui est extérieur pour l'homme c'est ce qui est ou proche de lui, ou au-dessus de lui, ou enfin au-dessous de lui. Proche de lui se trouve le prochain ; au-dessus, Dieu ; au-dessous, la nature sensible et le corps,

I. Par rapport au prochain, le Saint-Esprit perfectionne l'homme d'abord dans le cœur, en rendant sa volonté bonne et droite. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 22) : « La bonté, etc. » c'est-à-dire la douceur et la rectitude de l'âme, car l'homme eût-il toutes ses autres puissances bonnes, il ne peut être appelé bon, si d'abord sa volonté, au moyen de laquelle il use bien du reste, n'est bonne elle-même. La raison en est que la qualification de bien suppose quelque chose de parfait ; or, il y a deux sortes de perfection : la première, c'est l'être même de l'objet ; la seconde, son opération : et celle-ci est plus grande que la première. Ce que l'on dit parfait, dans le sens absolu, est donc ce qui accomplit, dans la perfection, son opération propre, c'est-à-dire arrive à la seconde espèce de perfection. Mais comme c'est par sa volonté que l'homme peut produire l'acte de chaque puissance, cette volonté, dès qu'elle est droite, rend bon l'usage de toutes ces puissances, et par conséquent rend l'homme lui-même bon. De ce fruit il est dit (*Ephés.*, v, v. 9) : « Or le fruit de la lumière consiste en toute sorte de bonté, de justice et de vérité ! » En second lieu le Saint-Esprit, par ses dons, perfectionne l'homme dans ses œuvres, à savoir, en le portant à faire part au prochain de ce qui est à lui. C'est de cette

(*Matth.*, x, v. 22) : « Qui perseveraverit usque in finem, etc. »

II^o **CONSEQUENTER** cum dicit : « Bonitas, etc. » ponit fructus Spiritus, qui perficiunt quantum ad exteriora. Hominis autem exteriora sunt : vel id quod est juxta ipsum, vel id quod est supra ipsum, vel id quod est infra ipsum. Juxta ipsum est proximus ; supra ipsum Deus ; infra ipsum natura sensitiva et corpus.

I. *Sic* ergo quantum ad proximum perficit, primo quidem, in corde per rectam et bonam voluntatem ; et quantum ad hoc dicit : « Bonitas, » id est rectitudo et dulcedo animi. Si enim homo omnes alias potentias bonas habeat, non potest dici bonus homo, nisi habeat bonam voluntatem secundum

quam omnibus aliis bene utitur. Cujus ratio est, quia bonum dicit aliquod perfectum. Est autem duplex perfectio : prima, sc. quæ est ipsum esse rei ; secunda vero, est ejus operatio ; et hæc est major quam prima. Illud ergo dicitur simpliciter perfectum, quod pertingit ad perfectam sui operationem, quæ est secunda ejus perfectio. Cum ergo homo per voluntatem excurrat in actum cujuslibet potentia, voluntas recta facit bonum usum omnium potentiarum, et per consequens ipsum hominem bonum. Et de hoc fructu dicitur (*Ephés.*, v, v. 9) : « Fructus enim lucis est in omni bonitate, etc. » Secundo vero in opere, ut, sc. sua communicet proximo ; et quantum ad hoc

disposition que S. Paul dit (v. 22) : « La b nignit , » c'est- -dire la lib ralit    donner (2^e Corinth., IX, v. 7) : « Dieu aime celui qui donne avec joie. » B nignit , en effet, c'est comme si l'on disait une bonne flamme, qui fait que le c ur de l'homme se liqu fie pour subvenir aux n cessit s des autres (Sages., I, v. 6) : « L'Esprit de sagesse est plein de bont  ; » (Coloss., III, v. 12) : « Rev tez-vous donc, comme des  lus de Dieu, saints et bien-aim s, de tendresse et d'entrailles de mis ricorde, de b nignit , etc. » Il le perfectionne encore par rapport aux maux   souffrir de la part des autres, afin qu'il endure et supporte avec douceur les causes des peines qui viennent du prochain (v. 25) : « La douceur » (S. Matth., XI, v. 29) : « Apprenez de moi que je suis doux, etc. ; » (Prov., III, v. 54) : « Dieu donnera sa gr ce   ceux qui sont doux. »

II. Relativement   ce qui est au-dessus de nous, c'est- -dire,   Dieu, l'Esprit-Saint nous  l ve vers lui par la foi ; aussi S. Paul dit-il (v. 25) : « La foi, » qui est comme la connaissance des choses invisibles, accompagn e de certitude (Gen., XV, v. 6) : « Abraham crut   Dieu, et ce lui fut imput    justice ; » (Hebr., XI, v. 6) : « Pour s'approcher de Dieu il faut croire premi rement qu'il y a un Dieu. » C'est pourquoi il est dit (Eccli., I, v. 54) : « Ce qui est agr able   Dieu, c'est la foi et la douceur. »

III. Pour ce qui est au-dessous de nous, c'est- -dire le corps, l'Esprit-Saint dirige l'homme, d'abord quant aux actes ext rieurs du corps lui-m me, ce qui se fait par la modestie qui r gle avec mesure les actes eux-m mes ou les discours. S. Paul dit donc (v. 25) : « La modestie » (Philip., IV, v. 5) : « Que votre modestie soit connue de tous les hommes. » Secondement quant   l'app tit sensible et int rieur (v. 25) : « La continence, » qui s'abstient m me de ce qui est licite ; (v.

dicat : « Benignitas, » id est largitas rerum (2 Cor., IX, v. 7) : « Hilarem enim datorem, etc. » Benignitas enim dicitur quasi bona igneitas, qu  facil hominem fluere ad subveniendum necessitatibus aliorum (Sap., I, v. 6) : « Benignus est enim spiritus sapientie, etc. » (Col., III, v. 12) : « Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti et dilecti viscera misericordie, benignitatem, etc. » Item perficiunt etiam quantum ad mala ab aliis illata, ut mansuete ferat, ac sustineat proximi molestias; et quantum ad hoc dicit : « Mansuetudo » (Matth., XI, v. 29) : « Discite a me, quia, etc. » (Prov., III, v. 34) : « Mansuetis dabit gratiam. »

II. Ad id vero quod est supra nos, sc. Deus, ordina Spiritus per fidem; unde

dicat : « Fides, » qu  est cognitio qu dam invisibilium cum certitudine (Gen., XV, v. 6) : « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam » (Hebr., XI, v. 6) : « Accedentem ad Deum oportet credere, etc. » Et ideo (Eccli., I, v. 34) : « Beneplacitum est Deo fides et mansuetudo, etc. »

III. Ad id quod est infra nos, sc. corpus dirigit Spiritus, et primo, quantum ad actus exteriores corporis quod sit per modestiam, qu  ipsis actibus seu dictis modum imponit; et quantum ad hoc dicit : « Modestia » (Philip., IV, v. 5) : « Modestia vestra, etc. » Secundo vero, quantum ad appetitum sensitivum interiorem, et quantum ad hoc dicit : « Continentia, » qu  etiam a licitis abstinet, « et castitas, » qu 

25) « et la chasteté, » qui use avec rectitude de ce qui est permis, comme dit la Glose. Ou bien encore « la continence » est ainsi appelée, de ce que l'homme, tout assailli qu'il soit par de mauvaises convoitises, se retient cependant par la vigueur de la raison, afin de n'être point entraîné, en sorte que le nom de continence viendrait de ce que dans les attaques on se retient. Pour la chasteté, elle est ainsi appelée de ce qu'avec elle on ne se laisse ni attaquer ni entraîner. Son nom se tire d'un verbe qui signifie châtier. On dit bien châtié, celui qui en toutes choses se préserve de tout écart.

Il se présente ici une double difficulté. La première, est que les fruits de l'Esprit étant opposés aux œuvres de la chair, il semble que S. Paul aurait dû énumérer autant de ces fruits qu'il a distingué d'œuvres de la chair ; ce qu'il n'a point fait.

Il faut répondre qu'il ne l'a point fait, parce que les vices sont plus nombreux que les vertus.

La seconde difficulté est que les fruits de l'Esprit qui sont ici indiqués ne répondent point aux œuvres de la chair.

Il faut répondre que l'Apôtre n'a point l'intention de donner ici un traité méthodique des vertus et des vices ; par suite il ne les oppose pas, mais il énumère tantôt quelques vertus, tantôt quelques vices, suivant qu'il lui paraît convenable pour son but actuel. Toutefois, en considérant la chose avec attention, on reconnaît une sorte d'opposition, car à la fornication, qui est un amour déréglé, répond la charité ; à l'impureté, l'impudicité, la luxure qui sont autant d'amorces charnelles qui naissent de la fornication, est opposée la joie, délectation spirituelle qui procède de la charité, ainsi qu'il a été expliqué. Au

icitis recte utitur, secundum Glossam. Vel aliter continentia dicitur ex eo quod licet homo impugnetur a pravis concupiscentiis, tamen per rationis vigorem se tenet, ne abducatur ; et ideo continentia nomen sump-tum est ab eo quod aliquis in impugnatione tenet se. Castitas vero dicitur ex eo quod quis nec impugnetur, nec abducitur ; et dicitur a castigando, nam illum dicimus bene castigatum, qui in omnibus ordinate se habet.

Circa hoc duo dubitantur. Primo, quia cum fructus Spiritus adversentur operibus carnis, videtur quod Apostolus debuerit ponere tot fructus Spiritus, quod posuit opera carnis, quod non fecit.

Ad quod dicendum est quod ideo non

fecit, quia plura sunt vitia quam virtutes.

Secundo, dubitatur quia fructus Spiritus hic positi, non respondent operibus carnis. — Ad hoc dicendum est quod Apostolus non intendit hic tradere artem virtutum et vitiorum ; et ideo non ponit unum contra aliud, sed aliqua enumerat de istis, et aliqua de illis, secundum quod expediens videtur presentis intentioni ; nihilominus tamen si diligenter consideretur, aliquantisper sibi contra respondent. Nam fornicationi quæ est amor illicitus, contra respondet charitas ; immunditiæ vero, impuditiæ et luxuriæ, quæ sunt carnales illecebæ, et ex fornicatione proveniunt, contra ponitur gaudium, quod est spiritualis delectatio consequens ex charitate, ut dictum

culte des idoles est opposée la paix ; à ce que l'Apôtre nomme des maléfices et divisions, la patience, la longanimité, la bonté ; aux sectes, la foi ; à l'envie, la bénignité ; à l'homicide, la douceur ; à l'ivrognerie, aux débauches et autres désordres de ce genre, la modestie, la continence et la chasteté.

LEÇON VII^e (ch. ve, w. 25 à 26 et dernier).

SOMMAIRE. — Ceux donc qui suivent l'Esprit, ne sont plus désormais sous la Loi, parce qu'ils ont attaché à la croix tout ce qui est charnel.

25..... *Il n'y a point de loi contre ceux qui vivent de la sorte.*

24. *Or ceux qui sont au Christ, ont crucifié leur chair avec ses passions et ses désirs déréglés.*

25. *Si nous vivons par l'Esprit, conduisons-nous aussi par l'Esprit.*

26. *Ne nous laissons point aller à la vaine gloire, nous piquant les uns les autres, et étant envieux les uns des autres.*

Après l'énumération des œuvres de la chair et des fruits de l'Esprit, l'Apôtre conclut des uns et des autres, que quiconque suit l'Esprit, n'est plus assujéti à la Loi. Il emploie le raisonnement suivant : Celui-là est assujéti à la Loi, qui est exposé à la vindicte de la Loi, c'est-à-dire qui fait des œuvres contraires à la Loi ; or ceux qui sont dirigés par l'Esprit, ne font rien de contraire à la Loi ; ils ne lui sont donc point assujéttis. Il prouve donc sa proposition 1^o par rapport aux

est. Ei vero quod est idolorum servitus, contra ponitur pax. Ei vero quod dicit veneficia, etc., usque ad dissensiones, patientia, longanimitas et bonitas. Ei vero quod dicitur sectæ, contra ponitur fides. Ei vero quod dicitur invidiæ, benignitas. Ei autem quod dicitur homicidia, mansuetudo. Ei quod dicitur ebrietas, comessationes, et his similia, contra ponitur modestia, continentia, et castitas.

LECTIO VII.

Concludit, eos qui Spiritum sequuntur, sub Lege minime contineri, quia carnalia omnia cruci affixerunt.

23..... *Adversus hujusmodi non est Lex.*

24. *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.*

25. *Si Spiritu vivimus, Spiritu et ambulemus.*

26. *Nou efficiamur inanis gloriæ cupidî, invicem provocantes, invicem invidentes.*

Enumeratis operibus carnis et Spiritus, hic consequenter ex utrisque concludit quod qui Spiritum sequuntur, non sunt sub Lege. Et utitur tali probatione : ille est sub Lege qui est obnoxius Legi, id est qui facit contraria Legi ; sed illi qui aguntur Spiritu, non faciunt opera contraria Legi ; ergo non sunt sub Lege. Primo ergo, ostendit

fruits de l'Esprit ; Il^o par rapport aux œuvres de la chair (v. 24) : « Car ceux qui sont à Jésus-Christ, etc. »

Il^o Il dit donc : Ceux qui sont dirigés par l'Esprit, ne font rien de contraire à la Loi, parce que, ou ils font les œuvres de l'Esprit, et alors (v. 25) : « Il n'y a point de loi contre ceux qui vivent de la sorte, » c'est-à-dire, contre les œuvres de l'Esprit ; mais l'Esprit-Saint les enseigne, car de même que la Loi enseigne extérieurement les œuvres des vertus, ainsi l'Esprit porte intérieurement à les accomplir (*Rom.*, vii, v. 22) : « Car je me plais dans la Loi de Dieu selon l'homme intérieur, etc. »

Il^o Ou ils font les œuvres de la chair, et ces œuvres, dans ceux qui sont dirigés par l'Esprit de Dieu, ne sont pas contraires à la Loi. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 24) : « Ceux qui sont à Jésus-Christ, » c'est-à-dire ceux qui ont l'Esprit de Dieu (*Rom.*, viii, v. 9) : « Celui qui n'a point l'Esprit de Dieu n'est point à lui. » Ceux donc qui sont à Jésus-Christ sont dirigés par l'Esprit de Dieu, et « ont crucifié leur chair avec ses vices et ses désirs dérégés. » L'Apôtre ne dit point : ils évitent les vices et les convoitises, parce qu'un médecin habile traite comme il convient, quand il dirige les remèdes contre la cause du mal. Or la chair est la racine des vices. Si donc nous voulons nous préserver des vices, il faut dompter la chair (*1^{re} Corinth.*, ix, v. 27) : « Je traite rudement mon corps, et je le réduis en servitude, » car c'est par les veilles, les jeûnes et les travaux qu'on parvient à le dompter (*Eccli.*, xxxiii, v. 26) : « A l'esclave malicieux la torture et les fers. Envoyez-le au travail, etc. » Mais on est porté à ces œuvres par la dévotion qu'on ressent pour Jésus-Christ crucifié, c'est pourquoi l'Apôtre dit expressément (v. 24) : « Ils ont crucifié leur chair, »

propositum ex parte operum Spiritus ; secundo, ex parte operum carnis, ibi : « Qui autem sunt, etc. »

Il^o DICIT ERGO : dico quod qui aguntur Spiritu, non faciunt opera contraria Legi : quia aut faciunt opera spiritus, et « Adversus hujusmodi non est Lex, id est contra opera Spiritus, sed Spiritus docet ea. Nam sicut Lex exterius docet opera virtutum, ita et Spiritus interius movet ad illa (*Rom.*, vii, v. 22) : « Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, etc. »

Il^o AUT faciunt opera carnis, et hæc in his qui Spiritu Dei aguntur, non sunt contraria Legi. Unde dicit : « Qui autem sunt Christi, » id est qui Spiritum Dei habent (*Rom.*, viii, v. 9) : « Qui Spiritum Dei non

habet, hic non est ejus. » Illi ergo Spiritu Dei aguntur, qui sunt Christi. Isti, inquam, « carnem suam crucifixerunt, etc. » Non autem dicit vitia et concupiscentias vitant, quia bonus medicus tunc bene curat, quando adhibet remedia contra causam morbi. Caro autem est radix vitiorum ; si ergo volumus vitare vitia, oportet domare carnem (*1^{re} Cor.*, ix, v. 27) : « Castigo corpus meum, etc. » quia vero caro domatur per vigiliis, jejunia, et labores (*Eccli.*, xxxiii, v. 26) : « Servo malivolo tortura et compedes, etc. » Ad hæc autem opera moventur ex devotione quam habent ad Christum crucifixum, ideo signanter dicit : « Crucifixerunt, » id est Christo crucifixo